PETES: *Quisnam sit ille effectus reriviscentis Baptismi, sublata fi- cione, et remoto obice indispositionis illius, qui Baptismum suscep- perat?* — Respondet Doctor præfata q. 5. n. 4. « Et si objicitur, in- « quis, quomodo habebit iste gratiam baptismalem, vel effectum ali- « quem Baptismi? Uno modo potest dici, quod illa fietio non dimittitur, « nisi per veram pœnitentiam: sed ea dimissa habet Baptismus effectum « suum respectu omnium peccatorum præcedentium Baptismum, quæ « tamen non erant causa fictionis in Baptismo. V. g. aliquis ante Ba- « ptismum commisit septem peccata mortalia, et veniens ad Baptismum « sex attritus, septimum autem actu placet, vel de eo nullo modo at- « teritur; illud septimum solum est causa (positiva) fictionis ejus in

« Baptismo: oportet ergo, quod vere pœnitentia de isto septimo, et ipse, et in quantum fuit causa fictionis ejus in Baptismo. Quod pro tanto dico, quia forte peccavit novo peccato mortali (ait forte, quia potuit excusari per ignorantiam) faciens irreverentiam Sacramento Baptismi, recipiendo illud cum tali fictione: sed recedente illa fictione (quæ fuit impedimentum effectus Baptismi), Deus confert gratiam baptismalem in remedium contra alia peccata, quæ fuissent deleta in Baptismo, nisi fictio occurrisset ». *Et post pauca:* « sicut Deus signo suo prius adstitisset ad causandum effectum ejus, vel dandum, quando suscipiebatur, nisi fuisset impedimentum in suspiciente; ita paratus est semper post susceptionem ejus signi assistere ei, qui suscepit, ad causandum effectum ejus, quando cessat illud impedimentum. Quomodo evidenter, et illustrius potuisse Baptismo, recedente fictione, concedere remissionem omnis culpæ, et pœnae? » Porro quia hic modus dicendi non carebat difficultate, quam ibidem objicit, et probabiliter solvit, hinc solito sui intellectus acumine rem ponderans, secundum, et tertium modum excoigitavit.

Secundum, inquam n. 7. ubi ait: « Aliter potest dici. quod quando vere aliquem pœnitent de fictione illa, gratia infunditur sibi perfectior, quam esset illa, quæ præcise virtute pœnitentiae infunderetur; ita quod illa includat in se perfectionem gratiæ pœnifinalis, et baptismalis; et hoc modo Baptismus habet effectum; quia gratia æquivalens gratiæ baptismali datur pœnitenti de fictione, simul cum illa, quam meretur de pœnitendo ». *At statim objicit:* « sed contra hoc arguitur, quia tunc ille haberet commodum de fictione sua, majus quam si tunc non fuisset factus, et post in peccatum cecidisset, simile illi fictioni: nam si cecidisset, et modo pœniteret, non haberet modo gratiam, nisi tantum virtute pœnitentiae. Tu autem dicas, illum qui tunc fuit factus in Baptismo, habere in pœnitendo quasi duplicem gratiam ». Itaque propter has inconvenientias ex illa sententia sequendas, non censem absolute standum huic rationi; quapropter n. 8. aliam proponit sententiam ad explicandam ejusmodi reviviscentiam Baptismi.

« Tertio modo, inquit, principaliter *hoc est ad principalem quæstionem* potest dici quod ille pœnitens de fictione tantum recipit gratiam virtute pœnitentiae: et ita non majorem, quam si non fuisset factus in Baptismo, et post Baptismum cadens resurgeret per pœnitentiam. Non est enim verisimile, quod æque pœnitenti de æquali peccato, vel minori, non detur æqualis gratia: iste autem lapsus post Baptismum, licet quantum ad aliquid gravius peccaverit, quam factus; tamen factus quantum ad aliquid gravius peccavit, quia Sacramento irreverentiam fecit: et tunc illa verba, quæ dicuntur de effectu Baptismi, quem sortitur pœnitens de fictione, intelligenda sunt, non quod in pœnitentia illa recipiat gratiam aliquam virtute Baptismi (quia susceptio ejus mortua fuit, et mortuus reviviscere non potest), sed absolutus est a præcepto de Baptismo suscipiendo, quia illud implevit; illa autem impletio nil sibi valuit ad salutem ante istam pœnitentiam ».

Quibus omnibus Doctor tres modos proponit, quibus intelligi posset Sacramentum Baptismi reviviscere, quantum ad effectum, in eo, qui si-

mulata pietate illud susceperebat. **Primus** quidem modus est, quod per Pœnitentiam, quam agit ille qui ficta pietate Baptismum susceperebat, remittatur quidem peccatum illius simulatae et fictæ pietatis, cætera vero peccata, quæ ante susceptum Baptismum commiserat, remittantur virtute Baptismi suscepti, cui assistit Deus, hoc est, qui semper est præsens Deo, ipsumque movens ad producendum effectum; nempe remissionem peccati, et infusionem gratiæ sanctificantis, quem revera produxisset in ipsa reali Baptismi susceptione, si non obfuisset obex simulatae pietatis. Quem utique modum impugnat ibidem Doctor, *Eo quod, inquit, nullum peccatum mortale, quod inest post Baptismum, potest deleri sine pœnitentia; quia illa est secunda tabula post naufragium, secundum Hieronymum: illa autem alia peccata, quæ non sunt causa fictionis, insunt post Baptismum: ergo non delentur, nisi per pœnitentiam: vel si fingas illa deleri per Baptismum, quando tollitur impedimentum effectus Baptismi, quare non potest ita illa fictio, quæ fuit causa impedimenti, tolli, quando cessat impedimentum per ipsum Baptismum?* Proponit autem ibidem duplice solutionem hujus instantiæ. **Primo**, quod Pœnitentia et Baptismus simul concurrant per modum unius causæ adæquatæ, ad remissionem omnium peccatorum, tam eorum, quæ præcesserunt Baptismum, quam ipsius fictionis; ita quod si ille, qui ficti accesserat ad Baptismum, antea commisisset sex peccata mortalia, quibus septimum per illam fictionem in susceptione Baptismatis adjiceret, sex illa priora peccata remitterentur a Deo intuitu Baptismi suscepti; septimum autem intuitu pœnitentiæ. Unde, inquit Doctor num. 6. *Secundum hoc esset dicendum, quod illa sex delentur, et quantum ad culpam, et quantum ad pœnam, nec de his oportet habere contritionem, nec Confessionem, nec Satisfactionem, sed solum de illo septimo, quod fuit causa fictionis.* — Ad secundam partem instantiæ, nempe quod illa septem mortalia peccata sunt in ipso homine post Baptismum; respondet, non tamen omnia debere per pœnitentiam expungi: quia, inquit, nullum eorum fuit causa, quin essent jam deleta: illud autem septimum fuit causa, quare nec ipsum, nec alia sunt deleta; et ideo rationabile est, quod respectu ejus non habeat Baptismus efficaciam, sed respectu aliorum: quia ipsum formaliter impedivit effectum Baptismi, alia non. Et tunc illa propositio (peccatum mortale post Baptismum non deletur, nisi per pœnitentiam) debet intelligi de peccato commisso post Baptismum; vel omnino inhærente, sic scilicet, quod de ipso non fuerit Contritio, nec Attritio in Baptismo, nec post Baptismum. Quoniam autem hæc responsio varias adhuc patitur difficultates, et instantias, idecirco Doctor proponit secundum modum explicandi ejusmodi reviviscentiam.

Secundus itaque dicendi modus, quo fictio illa deleatur, est, quod gratia baptismalis restituatur, non quidem in se, sed in æquivalenti; ita quod homini illi, qui ficta pietate ad Baptismum accesserat, ubi per pœnitentiam resurgit, conferatur uberior gratia, quam habuisset virtute solius pœnitentiæ præcise; quia gratia illa æquivaleret simul gratiæ baptismali et pœnitentiali; ita tamen, ut nullam gratiam recipere virtute Baptismi ex opere operato, sed tantum per modum dispositionis præviae; ita ut Baptismus eo in casu se habeat per modum dispositionis ad gratiam illam uberiorēm per pœnitentiam ex opere

operato producendam; non quidem ex sola virtute propria ipsius pœnitentiae, sed ratione suscepti Baptismi, tamquam dispositionis præviae. — Ideo autem Baptismus eo in easu dicitur se habere per modum dispositionis ad gratiam, quia baptizatus per susceptum characterem insignitur nova dignitate, ratione ejus adseffabitur in familiam Christi, quo fit ut acceptetur ad illam gratiam magis, quam alias, qui non esset baptizatus. Quod etiam significat auctor Sermonis *De Cœna Domini*, apud S. Cyprianum, ubi loquens de accendentibus ad Baptismum, ait: *Licet indigni sint qui accipiunt, Sacramentorum tamen reverentia, et propinquiores ad Deum parant accessum, et ubi redierint ad cor, constat ablutionis donum, et reddit effectus munerum; nec alias queri, aut repeti necesse est salutiferum Sacramentum.* — Verum huic dicendi modo opponit Doctor, ipsum non posse admitti; quia, *inquit*, sequeretur, quod ille, qui flete accesserat, haberet commodum de fictione sua magis, quam si tunc non fuisset factus, et post in peccatum cecidisset simile illi fictioni: nam si cecidisset, et modo penitenter, non haberet modo gratiam, nisi tantum virtute pœnitentiae; tu autem dicis illum, qui tunc fuit factus in Baptismo, habere in pœnitendo quasi duplēm gratiam. Huic instantiae respondet Doctor duobus modis: primo, falsum esse, quod ipse commodum habeat ex sua fictione, imo magis habet detrimentum; *Quia tempore Baptismi, et sequenti usque ad pœnitentiam est filius gehenne, et omnia opera ejus mortua sunt: si autem non fuisset factus, fuisset tunc, et post usque ad lapsum filius regni, et opera ejus viva, quibus meruerisset augmentum gratiae, et gloriae.* Secundo, negat quod lapsus post Baptismum rite susceptum, et per pœnitentiam resurgens, reportet aliquod commodum ex suo lapsu; licet recuperet etiam gratiam baptismalem, et aliquid amplius, ut præclare docet dist. 22. ubi agit de reviviscentia meritorum per pœnitentiam, ubi eandem veritatem nos etiam aperte propugnavimus.

Tertius tandem modus, quem proponit Doctor de reviviscentia Baptismi, per sequentem pœnitentiam, est quod pœnitens recipit quidem gratiam virtute pœnitentiae, per quam remittuntur ei peccata, ipsa quidem fictio directe, cætera vero indirecte; nullam autem gratiam recipit virtute Baptismi; quia illud indigne recipit. Nec inde sequitur, Baptismum non valere converso ad salutem; licet enim non valeat quantum ad gratiam, valet tamen quantum ad impletionem præcepti; quæ utique præcepti observatio proficit ad salutem, quando ille factus pœnitentiam agit; siquidem per susceptum Baptismum fit filius regni, et membrum Christi, nec tenetur de novo ad præceptum Baptismi: unde ibidem observat Doctor, *Quo actus ultiter peccans mortaliter potest implere præceptum affirmativum, etiam in illo actu: præceptum enim affirmativum determinat actum quoad substantiam, non vero quoad finem extrinsecum, aut alias circumstantias, quæ separari possunt a substantia actus, prout cadit sub præceptum.* Quoniam autem hæc quæstio de reviviscentia Sacramentorum iterum agitanda est ubi erit sermo *De Sacramento Pœnitentiae*, idcirco ab ampliori illius examine hic supersedendum judico.

ARTICULUS TERTIUS.

DE BAPTISMI EFFECTIBUS, ET RITIBUS SERVARI SOLITIS
IN SOLEMNI ILLIUS ADMINISTRATIONE.

FELIX *Sacramentum aquæ nostræ* (ait Tertull. initio lib. *De Baptis.*) *quia ablutis delictis pristinæ cœcitatibus in vitam æternam liberamur.* Nec unus est hic Baptismi mirandus effectus, alios enim deçem egregie delibat S. Chrysostomus, Homilia ad Neophytos, scribens: *Ecce libertatis serenitate perfruuntur, qui tenebantur paulo ante captivi; et cives Ecclesiæ sunt, qui fuerunt in peregrinationis errore; et justitiæ in sorte versantur, qui fuerant in confusione peccati.* Non enim tantum sunt liberi, sed et sancti: non tantum sancti, sed et justi: non solum justi, sed et filii: non solum filii, sed et hæredes: non solum hæredes, sed et fratres Christi: nec tantum fratres Christi, sed et cohæredes: non solum cohæredes, sed et membra: non tantum membra, sed et templum: non tantum templum, sed et organa spiritus. Vides quot sunt Baptismatis largitates, et nonnulli deputant cœlestem gratiam in peccatorum tantum remissione consistere: nos autem honores computavimus decem. — Alias similes, nec equidem his interiores Baptismi prærogativas sparsim invenies apud cæteros SS. Patres, maxime apud S. Augustinum, qui plurimis honoris titulis admiranda fecunditate Baptismum commendat; maxime vero quod sit spiritualis hominis regeneratio, ac resurrectio; ait enim Serm. 163. *De tempore: Resurrecturum humaqum genus in sæculi consummatione post mortem, nunc resurgit in Baptismo: suscitandus est tunc Dei populus post soporem, nunc suscitatur post infidelitatem: liberandus est tunc a mortali conditione, nunc liberatur ab ignorantia cœcitate: renasciturus tunc ad æternitatem, nunc renascetur ad salutem.* — Verum, quoniam omnes illi mirandi Baptismatis effectus maxime sunt appendices gratiæ sanctificantis per Baptismum divinitus infusæ, necnon et characteris per eumdem impressi, de quibus jam multis fuit sermo in priori Disputatione; idecirco ne acta agere videamur, ab eis omnibus effectibus explicaudis, (utpote quorum declaratio magis ad Concionatorem, quam ad Theologum scholasticum spectare videatur) supersedendum judicamus. Duo itaque præcipue hic discutienda proponuntur: primo, utrum Baptismus revera debeat omnia omnino peccata, ac debitam eis pœnam exsolvat, et gratiam æqualem omnibus baptizatis conferat. Secundum, quænam sint cæremoniæ servandæ in solemni ejus administratione.

QUÆSTIO PRIMA.

QUALITER BAPTISMUS PECCATUM
ET DEBITAS EI PŒNAS REMITTAT, AC GRATIAM CONFERAT.

NOTANDUM 1. Eam esse erroneam et hæreticam Calvini sententiam, peccata revera per Baptismum non elui, sed dumtaxat obvelari, si quidem originale peccatum non aliud esse censem, quam concupiscentiam, quæ etiam in renatis perseverat; licet, *inquit*, non eis amplius deputetur ad interitum et damnationem. Et insuper, lib. 4. *Instit.*, cap. 15., ait: « Ex hoc Sacramento (Baptismi) quemadmodum ex aliis,

« nihil assequimur, nisi quantum fide accepimus: si fides deest, erit « in testimonium ingratitudinis nostræ, quo rei coram Deo peragamur, « quia promissionis illic datae increduli fuerimus; quatenus vero con- « fessionis nostræ symbolum est, testari eo debemus fiduciam nostram « in Dei misericordia esse, et puritatem nostram in peccatorum re- « missione, quaæ parta nobis est per Jesum Christum, nosque in Ec- « clesiam Dei ingredi, ut uno fidei et charitatis consensu cum fide- « libus omnibus vivamus unanimes ». Quibus verbis significat nullam inesse Baptismo, sicut et aliis Sacramentis, efficacitatem circa remis- sionem peccatorum, quam dumtaxat attribuit merito fidei; neque etiam vult fidei virtutem integrum inesse ad diluenda omnia peccata, quippe cum illa censeat in baptizatis perseverare, non solum quantum ad eorum appendices, puta calamitates et ærumnæ hujus vitæ, sed etiam quantum ad eorum peccatorum defectum, licet ipsorum turpitudo non appareat, utpote Christi Domini meritis per fidem apprehensis, et nobis applicatis, quasi regio pallio tecta et obvelata.

NOTANDUM 2. Pœnas propter peccatum vel proprium vel alienum luendas, esse duplicis generis: aliæ enim sunt aeternæ; aliæ vero temporales. *Eternæ* sunt nusquam finienda inferni supplicia, quibus cruciandi sunt reprobi tam Angeli, quam homines; *temporales* sunt, quæ finem obtinent, qual s sunt vel ærumnæ vitæ præsentis, vel Purgatorius ignis, et cruciatus propter leviora delicta post mortem sustinendus. *Insuper*, pœnæ vitæ præsentis, vel sunt contractæ præter voluntatem, vel assumptæ voluntarie. *Contractas* pœnas, seu ingestas appello, quæ sunt naturæ per peccatum sauciatae velut appendices, quæles sunt mortalitas, morbi, famæ, etc. *Assumptas* pœnas dico eas omnes, quæ voluntarie ab homine pœnitente assumuntur, ut jejunia, et alia ejusmodi corporalia exercitia contra naturæ appetitum, et inclinationem, ut Deo offenso fiat satis. Quæritur autem utrum omnes ejusmodi pœnæ per Baptismum una cum peccatis dissolvantur.

NOTANDUM 3. Omnes Theologos consentire, gratiam sanctificantem revera ex opere operato conferri per Baptismum, sicut et per alia Sacra menta, in subjecto non ponente obicem ad illius receptionem. Conveniunt insuper, æqualem gratiam conferri subjectis æqualiter dispositis, saltem de lege ordinaria. Utrum autem de lege extraordinaria Deus aliter disponat, determinandum est in præsenti Quæstione. Porro illa gratiæ inæqualitas considerari potest, vel ex parte Dei illam producentis, vel ex parte Christi illam promerentis, vel ex parte hominis illam suscipientis.

Conclusio prima. — PER BAPTISMUM OMNIA OMNINO PEC- CATA, TAM ORIGINALE QUAM ACTUALE, SIVE MORTALE SIVE VENIALE, REVERA DILUUNTUR. Haec est de fide, ut

Colligitur ex illis omnibus Scripturæ textibus, in quibus vis remittendi peccata Baptismo tribuitur; sic Acto. 2. *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum*, etc. Traditur pariter in Symbolo Nicæno, et Constantino-politano: *Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum*. Definitur in variis Conciliis, maxime Carthaginensi IV, cap. 1. ubi inter dogmata fidei, quæ profiteri debet Episcopus concerandus, *Quæren-*

dum ab eo, si in Baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contractum, quam illa quæ voluntarie admissa sunt, dimittuntur. Et in Florentino in decreto unionis, ubi agens de effectu Baptismi, ait: *Hujus Sacramenti effectus est remissio omnis culpæ, etc.* Ut autem significaret per culpam actualem etiam veniale intelligere, subjunxit: *Propterea baptizatis nulla pro peccatis præteritis injungenda est satisfactionis, sed morientes antequam culpam aliquam committant, statim ad regna cælorum, et Dei visionem pervenient.* Si autem per Baptismum etiam venialia peccata non delerentur, consequens esset, quod neque remitteretur pœna eis debita, neque sine satisfactione baptizatus statim ad regnum cælorum perveniret, siquidem, ut legimus Apocalypsis 21. in Civitatem cælestem Jerusalem non intrabit aliquid coquinatum, aut abominationem faciens.

Eamdem veritatem aperte definit Concilium Tridentinum, Sess. 4. in decreto de peccato originali; ubi n. 3. ait: *Si quis per Jesu Christi Domini gratiam, que in Baptismate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi, aut non imputari, anathema sit.* Cujus quidem definitionis hanc rationem subjicit: *In renatis enim nihil odit Deus; quia nihil est damnationis iis, qui vere conseulti sunt cum Christo, per Baptisma in mortem: qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuentes, et novum hominem, qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti effecti sunt, heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi; ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cæli remoretur.*

Idipsum aperte docet S. Apostolus ad Ephes. 5. ubi ait: *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo ritæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, ut sit sancta, et immaculata.* Quomodo autem Ecclesia esset immaculata et sancta, si baptizati ejus filii essent dumtaxat sepulchra dealbata, intus plena sanie et fetore peccati? — Idem docet 1. ad Cor. cap. 6. *Nolite, inquit, errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt: et hæc quidem fuistis, etc.* Subjungit efficaciam Baptismi, qui hæc omnia delevit: *Sed Abluti, inquit, estis, etc.* Ex quibus colligitur veritas fidei definita a Conciliis, nempe peccata tam originale, quam actualia, quæ præcedunt Baptismum (de his enim agit Paulus) dumtaxat per Baptismum deleri.

Eamdem veritatem docent SS. Patres, Martialis Papa, Epist. ad Tolosanos, cap. 1. *Vos enim estis membra Christi, et corpus immaculatum, nec aliqua in re coquinatum, neque sordibus obvolutum, etc.* Subdit rationem: *Ita enim sanctificati, et mundati estis aqua regenerationis, etc.* Cyprianus de ablutione pedum: *De abdito et secretissimo Spiritus sancti munere, hujus gratiae liquor emanat, sic lavans quos parentalis labes infecerat, ut nec actualis, nec originalis macula sui post ablutionem illam vestigia derelinquat, etc.* Lactantius, lib. 7. cap. 5. *Cum homo cælesti lavacro purificatus exponit infantiam cum omni labe*

vitæ prioris, et incremento divini vigoris accepto, fit homo perfectus et plenus. Rheticius Augustodunensis, apud Augustinum, lib. 1. *Contra Julianum*, cap. 3. *Hanc esse principalem in Ecclesia indulgentiam neminem præterit, in quo antiqui criminis omne pondus exponimus, et ignorantiae nostræ prisca facinora delemus, etc.* Ubi loquitur de Baptismo. Hieronymus, lib. *Adversus Ruffinum*, cap. 6. et Epist. 83. ad Oceanum, cap. 2. *Omnia scorta, et publicæ collusionis sordes, impietas in Deum, patricidium, et incestus in parentes, atque in extraordinarias voluptates utriusque sexus mutata natura, Christi fonte purgantur, etc.* Omnia in Baptismate condonata sunt crimina: nec post indulgentiam Judicis est metuenda severitas, dicente Apostolo: *Et hæc quidem fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri, omnia peccata donata sunt, etc.* S. Ambrosius hanc Baptismi virtutem multis eloquenter prosequitur Serm. 131. Pauca tantum seligimus: *Quænam est illa aqua, quæ consumit flamas, nec ipsa consumitur a peccatoribus, sed gehennæ consumit incendia? Quæ dum per Baptismum infunditur, et ipsa in hominibus, et tartari restinguunt ardorem?* Et post aliqua: *Sed nec mirum, si in Baptismi Sacramento aperiatur infernus, cum tunc quoque reseretur et cælum.* Aperiuntur enim hæc elementa, ut ad lavacrum Christi convenienter libertas, et gratia. *Libertas enim resurrectis tribuitur, gratia regnaturis.* Illi eruuntur de pana, hi assumuntur in gloria, etc. Et cap. 3. libri *De iis qui initiantur*, cum multa dixisset, ut aquæ baptismalis virtutem efferret, concludit: *Aqua est ergo, qua caro mergitur, ut omne abluitur peccatum, sepelitur illic omne vitium, etc.* Idem docet S. Augustinus, maxime in omnibus operibus, quæ adversus Pelagianos edidit, præsertim vero lib. 1. *Ad Bonifacium*, contra duas Epistolas Pelag. cap. 13. ubi refert calumniam Pelagianorum imponentium Catholicis, quod dicerebant, *Baptisma non dare omnium indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur.* Cui calumnia respondens S. Augustinus, ait: *Quis hoc adversus Pelagianos, nisi infidelis affirmat? Dicimus enim Baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescant iterum resecanda peccata; nam et istam similitudinem comperi suæ adhibere calumniæ, tamquam hoc nos sentiamus.* atque dicamus.

DICES: Concupiscentia remanet in baptizatis: sed illa dicitur peccatum ab Apostolo Rom. 6. et 8. igitur omne peccatum per Baptismum non auferetur. — Respondet S. Augustinus huic objectioni hæreticorum *ibidem*: « Sed de ista concupiscentia carnis falli eos credo, vel « fallere, cum qua necesse est, ut etiam baptizatus, et hoc si diligenter proficit, et Spiritu Dei agitur, pia mente configitat; sed haec etiamsi vocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur: sicut scriptura manus enjusque dicuntur, quod manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quæ secundum carnis concupiscentiam, vel ignorantiam illicite fiunt, dicuntur, cogitantur, quæ transacta etiam reos tenent, si non remittantur. Et ista ipsa carnis concupiscentia in Baptismo sic dimittitur, ut quam-

« quam tracta sit a nascentibus, nihil noceat renascentibus ». — Idem egregie docet Concilium Tridentinum, loco supra laudato, ubi ait: *Mare autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, hæc sancta Syndodus futetur et sentit: quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet: quinimo, qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Syndodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.*

INSTANT: S. Augustinus, lib. 1. *De Nuptiis et Concupiscentia*, usurpans similitudinem oleastri, et oleæ insertæ, et per primum intelligens peccatum, per secundum vero justitiam et gratiam, ait: *Quia tam magnum peccatum fuit, inquit, ubi magna in deterius fieret mutatio naturæ. solum genus hominum fecit oleastrum, ut quemadmodum nunc in ipsis videmus arboribus, si quid inde in oleam gratia divina convertit; ibi vitium primæ nativitatis, quod erat originale peccatum, de carnali concupiscentia traductum, et tractum, remittatur, tegatur, et non imputetur: inde tamen oleaster nascatur, nisi et ipse in oleam eadem gratia renascatur*, etc. Et cap. 33. *Beata itaque olea, cujus remissæ sunt iniquitates, et cujus tecta sunt peccata: beata cui non imputavit Dominus peccatum, sed illud remissum et tectum est, et non imputatur donec fiat in æternam immortalitatem plena mutatio, habet vim quamdam occultam, unde seminetur amarus oleaster, nisi illic eadem Dei agricultura remittatur, tegatur, non imputetur, etc. Quibus verbis S. August. docet, peccatum originale ita remitti per Baptismum, ut tantum tegatur, et non imputetur: igitur censem peccata revera non dilui virtute Baptismi. — Nego consequentiam, nam S. August. ibidem a cap. 25. usque ad 33. aperte docet, peccata revera per Baptismum remitti, quantum ad reatum, licet reinaneant quantum ad inclinationem corruptam, quæ est concupiscentia, et peccati fomes, quia ex peccato oritur, et ad peccatum allicit. Unde quando dicit, peccatum tegi et non imputari, seu remitti, vocabula remissionis, tectionis, et non imputationis peccatorum, vel accipit et intelligit de ipsa concupiscentia, quæ non imputatur oleæ dulcescenti ex agricultura Christi per gratiam Baptismalem: quia illa concupiscentia, quantumvis ex peccato oriunda, et ad peccatum inclinans, non imputatur ad damnationem homini non baptizato, qui pravis et inordinatis illius motibus non aquiescit: vel si intelligat de reatu peccati, verba remissionis, tectionis, et non imputationis peccatorum, eodem modo usurpat, quo usurpantur in Psal. 31. *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata, etc. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, etc. ubi tegi, et non imputari, idem est quod remitti peccatum per indulgentiam: Tecta sunt peccata, non sic intelligat*, inquit S. August. in illum Psalmum, *peccata cooperta, quasi-ibi sint, et vivant, etc. Quod et docent alii Expositores, nempe ita tegi, ut amplius non sint; teguntur enim per charitatem et justitiam et alias virtutes, tamquam per primam stolam candidam et immaculatam, qua tollitur turpitudine peccati; sic enim charitas operit multitudinem peccatorum, per Apo-**

stolum. Ita explicant Origenes in cap. 4. Epist. ad Rom. Ambrosius *De Arca Noë*, cap. 31. Gregorius, Hom. 4. in Ezechielem. Igitur non imputari, idem est ac obliterari; imputatur enim peccatum, quamdiu est; sicut et bona opera, et fides dicitur reputari ad justitiam sæpius a S. Paulo, et dicitur imputari merces ad præmium. Ita S. Bernardus, Serm. 1. *De Annuntiatione: Utique quod factum est, Deo tamen non imputante, erit quasi non fuerit*, etc. Scilicet per indulgentiam, et remissionem obliteratum, sanatum, mundatum, ut dicitur de peccatis deletis per Baptismum.

Conclusio secunda. — PER BAPTISMUM SOLVITUR OMNIS PENA
ÆTERNA, ET TEMPORALIS QUÆ PER MODUM SATISFACTIONIS ASSUMITUR,
NON VERO EA QUÆ PER NATIVITATEM CONTRAHITUR. Hæc est communis,
eamque

Docet Magister sententiarum in 4. dist. 4. ubi hanc Conclusionem ex integro docet ita aperte, ut non plegeat hic ejus verba exscribere. « Solet quæri de illis, qui jam sanctificati Spiritu, cum fide et charitate ad Baptismum accedunt, quid eis conferat Baptismus? Nihil enim eis videtur praestare, cum per fidem et contritionem jam remissis peccatis justificati sunt. Ad quod sane dici potest, eos quidem per fidem, et contritionem justificatos, idest, a macula peccati purgatos, et a debito æternæ pœnæ absolutos; tamen adhuc teneri satisfactione temporali, qua pœnitentes ligantur in Ecclesia. Cum autem Baptismum percipiunt, et a peccatis, si qua interim post conversionem contraxerunt, mundantur, et ab exteriori satisfactione absolvuntur, et adjutrix gratia, omnisque virtus in eo augetur, ut vere novus homo tune dici possit. Fomes quoque peccati in eo amplius debilitatur. Ideo S. Augustinus, Hom. 71. super Joann. dicit, quod fides, quæ fideles facit, in aquis Baptismi datur, vel nutritur; quia non habenti aliquando datur, et jam habenti, ut plenius habeat, datur. Sic et de aliis intelligendum est. Qui ergo mundus accedit, ibi fit mundior, et omni habenti ibi amplius datur. Quod vero omnis exterior satisfactio ibi relaxetur, Ambrosius ostendit super illud, Rom. 11. *Sinc pœnitentia sunt dona Dei, et vocatio*, dicens: *Gratia Dei in Baptismo non requirit gemitum, vel planctum, vel aliquid opus: sed omnia gratis condonat.* Quod quidem de exteriori genitu vel planetu accipendum est. Nam sine interiore nemo adultus renovatur; sed exteriores satisfactio[n]es, et afflictiones, scilicet sordes pœnitentium ibi dimittuntur. Multum ergo confert Baptismus etiam jam per fidem justificato; quia accedens ad Baptismum, quasi ramus a columba portatur in arcain; qui ante intus erat judicio Dei, sed nunc etiam judicio Ecclesie intus est. Cum vero in Baptismo peccatum deleatur, et satisfactio exterior non imputetur; queritur, cur pœnalitas, cui pro peccato addicti sumus, non tollatur? Hoc ideo tradunt fieri Viri Sancti, quia si a poena homines per Baptismum liberarentur, ipsam putarent Baptismi præmium, non æternum regnum. Ideo soluto reatu peccati, temporalis pœna tamen manet, ut sit fidei, et certandi materia, et vincendi occasio, qui non vineceret, si non pugnaret; nec pugnaret si in Baptismo fieret immortalis ».

Eamdem veritatem luculenter explicat et confirmat Seraphicus Doctor, d. 4. p. 1. a. 1. qu. 2. ubi cum dixisset Baptismum solvere omnem peccatis debitam pœnam æternam, et temporalem satisfactionem; non vero omnem contractam, quia Deus ita non ordinavit, subjicit rationem: « Congruum fuit, quod hujusmodi pœnalitates in æquitatem nobis « relinquaret; et hoc ad manifestandam æquitatem divini judicii, ad « demonstrandum fructum Passionis Christi, ad promovendum meritum « liberi arbitrii. *Ad manifestandum æquitatem divini judicii;* ut illa « sententia, quam dictaverat de morte Adæ et posteriorum ejus, immo- « bilis permaneret: unde ab illa nemo evadit. *Ad ostendendum fru-« ctum Passionis Christi,* quia si Dominus curaret naturam, et fomi- « tem, filius nascetur immunis a culpa, nec indigeret regenerari a « Christo; ideo ut omnes se ipsius passione egere noscant, data est « virtus Sacramento a Passione, sive ad hoc ordinatum est, ut pœnas « remittat personales, non naturales, quia remedium respicit perso- « nam, non naturam, etc. *Ad amplificandum meritum liberi arbitrii:* « promovent enim ad bonum multipliciter hujusmodi pœnalitates. « Dantur enim propter humilitatem: *Sagittæ Domini militant in me,* « *quarum indignatio,* etc. Propter timoris incussionem, *Terrores Do-« mini militant contra me.* Propter suipsius cognitionem tantummodo: « *Sola vexatio dabit intellectum,* etc. Propter stimulationem ad bonum; « *Surgite, et ite, quia non habetis hic requiem.* Propter exemplum non « peccandi: *Addam exemplum meum ab adolescentia mea.* Propter exer- « citium virtutum: *Hæ sunt Gentes, quas reliquit Dominus, ut erudiret* « *Israël.* Propter hoc ut sit signum adoptionis filiorum: *Si extra disci-« plinam estis,* etc. Propter hoc etiam, ut nemo accipiathoc in retributionis « præmium, ne scilicet homines propter hoc ad Baptismum venirent. « Si enim datur ibi immortalitas, propter hoc plures accederent, quam « propter gratiam, nec fides tunc haberet meritum, cui humana ratio « præberet experimentum ». — Qnamquam autem collata per Bapti- « sum gratia non auferat, nec amoveat omnimode pœnas contractas, seu ingenitas, nihilominus eas imminuit; maxime vero concupiscentiam, quam S. Augustinus, lib. 1. *De Nuptiis, et Contupiscentia,* cap. 25. docet de die in diem magis ac magis minui: *Quamvis, in-« quirat, reatu suo jam soluto, manet tamen concupiscentia, donec sanetur* omnis infirmitas nostra, proficiente renovatione interioris hominis de die in diem, cum exterior induerit incorruptionem: non enim substantialiter manet sicut aliquid corpus, aut spiritus; sed affectio est quædam malæ qualitatis, sicut languor. Et post pauca: *Quæ tamen concupiscentia quo-« tide minuitur in proficientibus et continentibus, accedente autem sen-« ectute multo maxime.*

Idem docet Subtilis Doctor, dist. 4. qu. 7. num. 1. ubi cum di- « xisset in omnibus baptizatis non æqualiter remitti, nec imminui fo- « mitem peccati, explicat modum, quo fiat ejusmodi fomitis seu con- « cupiscentiae diminutio scribit autem: *Quia fomes, inquit, cum sit in* carne, vel in virtute aliqua corporali, per gratiam, quæ est in anima, non potest formaliter diminui, quia non est inter ipsum et gratiam formalis repugnantia, cum non sint nata fieri circa idem. Sed dicitur fomes diminui quantum ad effectum, quem consuevit causare in anima, scilicet peccatum: nam secundum quod gratia augetur, fomes minorem

habet efficaciam inclinandi ad peccatum. Explicat exemplo lapilli alligati alis aquilæ; Quia, inquit, si cresceret virtus motiva aquilæ, licet non diminueretur gravitas lapilli (quia opposita non sunt, nec in eodem) tamen gravitas lapilli diminuitur quantum ad effectum: quanto enim major est virtus in ala, tanto lapillus minus impedit ascensum, vel rotatum.

Conclusio tertia. — BAPTISMUS VIRTUTE PROPRIA AEQUALEM CONFERT GRATIAM DE LEGE ORDINARIA SUBJECTIS AEQUALITER DISPOSITIS; IN AEQUALEM AUTEM SUBJECTIS IN AEQUALITER PRÆPARATIS; FIERI TAMEN POTEST DE LEGE EXTRAORDINARIA, UT AEQUALITER PRÆPARATIS IN AEQUALIS GRATIA CONFERATUR IN COLLATIONE EJUSMODI SACRAMENTI.

Prima pars hujus conclusionis sufficienter probata manet ex priori Disputatione, ubi expresse probavimus Sacraenta in aequalem conferre gratiam subjectis in aequaliter præparatis, estque certissima ex Concilio Tridentino, Sess. 6. cap. 7. ubi loquens de justitia, cuius causa instrumentalis est Baptismus, *Quam, inquit, Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujuscumque dispositionem et cooperationem.*

Suffragatur etiam ratio, enimvero Sacramentum confert gratiam ex opere operato instar causæ naturalis, quæ profecto eo perfectiorem producit effectum, quo subjectum invenit perfectius dispositum. Et certe conveniens fuit, ut Christus Dominus Sacraenta sic institueret, quod accedens cum ampliori fervore, et devotione perfectiori, plus gratiæ recipere, quam qui remissa cum dispositione ad Sacramentum accederet; inde enim stimulus inest hominibus, ut se debite disponant ad Sacra menti susceptionem, considerantes gratiam ampliorem conferri ex opere operato, secundum propriam cujusque dispositionem; quemadmodum enim lapis, et vitrum, licet aequæ distent a Sole, vitrum tamen plus luminis recipit, quam lapis; cuius amplioris illuminationis causa est major capacitas ex parte subjecti, etiamsi Sol sit pariter illius majoris illuminationis causa efficiens.

Secundam partem una cum priori egregie declarat ac probat Doctor in 4. dist. 4. q. 7. ubi cum supposisset ad gratiam Baptismi tres causas concurrere, nempe Deum ut causam efficientem, Passionem Christi ut meritoriam, et ipsum suscipientem ut materialem seu passivam; dixissetque aequalitatem vel in aequalitatem gratiæ attendi posse ex parte cujusque; primum declarat, nempe quod etiamsi de lege ordinaria Deus per Baptismum aequalem gratiam conferat aequaliter dispositis: « verumtamen, inquit, quia Deus prædestinavit diversos electos ad diversos gradus gloriæ, et hoc ante determinationem hujus signi ad tantam vel tantam gratiam conferendam, et ordinato ad majorem gloriam rationabiliter potest conferri major gratia; potest Deus in determinando veritatem, seu certitudinem hujus signi, disponere, conferre alicui susceptienti præcise illam gratiam, quæ requiritur ad certitudinem signi, et alicui majorem, quem prædestinavit ad maiorem gloriam; sed ille ulterior gradus non conferretur virtute Baptismi; sed de speciali benevolentia divina. Propter hoc dici potest, quod ex parte causæ principalis, effectus est regulariter aequalis sim pliciter, qui datur virtute Baptismi, quia supponitur, quod de lege

« communi, prima gratia non datur major absque omni differentia « extra causam principalem ». Quibus verbis Doctor asserit praeter effectum gratiae communis, quae omnibus baptizatis confertur virtute Baptismi, de lege ordinaria, Deum posse ex speciali voluntate, et speciali benevolentia erga aliquem majorem conferre gratiam; cuius excessus non proveniret quidem ex virtute Baptismi, quatenus est instrumentum ordinarium gratiae producendae, sed ex benevolentia Dei, quae etiam mediante Sacramento ad hoc specialiter assumpto potest causare illum effectum ex opere operato, quem tamen producere posset independenter a Sacramento. Non ergo dicit Doctor de facto dari majorem gratiam baptismalem ei qui prædestinatus est ad majorem gloriam, ut falso ei imponit Sotus, dist. 6. q. unica, art. 6. sed tantum loquitur de possibili cum quo videtur convenire Alensis, 4. p. q. 21. memb. 3. et S. Bonaventura, dist. 4. part. 2. art. 2. quæst. 3. — « Quantum autem « ad causam meritoriam dici potest, *inquit* Doctor n. 4, quod illa causa « meritoria potest efficacius operari ad gratiam in uno modo, quam in « alio: vel quia specialius oblata pro uno quantum ad intentiones offe- « rentis, quam pro alio: vel quantum ad executionem pro uno oblata « in effectu, pro alio non; nisi in prævisione divina. *Primo modo* « Christus ponitur communiter nosse omnia, quæ Deus novit scientia « visionis, et per consequens novit omnes electos, et ad quem gradum « gloriæ fuerunt electi. Potuit ergo pro prædestinatis ad majorem glo- « riam plenius offerre passionem suam, et præcipue cum se offerret « pro genere humano ad hoc, ut de eis impleretur divina prædesti- « natio. *Secundo modo*, Passio Christi efficacius cooperatur pro nobis, « qui sumus in Lege Evangelica, quam pro Patribus in Lege Moysis, « quia obsequium præstitum ad majus bonum retribuendum magis « acceptatur, quam beneficium prævisum; et illo secundo modo est « inæqualitas in suscipientibus gratiam per Circumcisionem et Bapti- « smum, propter inæqualem applicationem causæ meritoriae ad istos, « et forte etiam in baptizatis ante Passionem, et post Passionem. Si « autem primo modo, scilicet propter specialem oblationem in volun- « tate Christi, sit inæqualitas gratiae in aliquibus nunc baptizatis, du- « bium est de facto, sed possibilitas est ostensa ». His verbis declarat Doctor, quomodo gratia, quæ in Baptismate confertur, possit esse inæ- qualis *ex parte offerentis*, vel *ex parte rei oblatae*. Ex parte quidem offe- rentis, nempe Christi Domini, qui aliter pro reprobis, aliter pro Præ- destinatis videtur suam passionem obtulisse; quia pro illis eam obtulit quantum ad sufficientiam; pro his vero etiam quantum ad efficacitatem; quippe cum nosset, quinam essent, propter finalem justitiam salvandi, aut propter finalem impoenitentiam dammandi. *Ex parte vero rei oblatae*, potuit etiam esse gratiae inæqualitas; quia Christi Domini Passio di- versimode applicata fuit Patribus Legis naturæ, et scriptæ, sicut aliter applicatur fidelibus Legis Evangelice: hinc diversa erat gratia collata per Circumcisionem, et longe minor, quam quæ confertur per Bapti- smum, propter inæqualem applicationem Passionis Christi. Porro utrum revera in Lege Evangelica ratione offerentis et rei oblatae de facto con- feratur major gratia uni, quam alteri baptizato, non definit Doctor, ut perperam affirmat Sotus, et quidam alii; sed solum loquitur de pos- sibili, ut optime notat Scholiastes. — Quod autem spectat ad susci-

pientem Baptismum, dicit Doctor n. 5. quod vel baptizati sunt parvuli, vel adulti: « comparando parvulum ad parvulum, cum nullum habeant motū propriū, nullam habent inaequalitatem ad gratiam, ex parte sui recipiendam. Potest tamen in parentibus unius esse major motus, quam alterius pro suo parvulo: vel in aliquibus aliis ministrantibus, vel assistantibus Baptismo, propter quorum merita Deus uni parvulo potest conferre majorem gratiam, quam alteri; sed hoc non virtute Baptismi, sed meriti. Et hoc modo forte parentes S. Nicolai orationibus suis meruerunt sibi majorem gratiam, quæ erat in eo etiam parvulo principium tam mirabilis effectus, ut duobus diebus in hebdomada unica tantum lactione contentus maneret. Et quoad hoc magis optandum est puerum baptizari a bono Sacerdote, quam a malo; quia orationes Sacerdotis boni, quas multas facit ante, et post Baptismum, magis exaudiuntur, et valent illi, pro quo flunt, quam orationes mali. Si autem baptizati sint adulti, cum illi per motum propriū possint esse inaequaliter dispositi, et in Sacramento confertur gratia secundum proportionem dispositionis in suscipiente sequitur inaequalis effectus. Quod si compares parvulum adulto, regulariter parvulus nullum meritum habet; adultus quantumcumque tenuem habeat voluntatem, dum tamen consentiat recipere Sacramentum, nec ponat obicem, videtur habere meritum proprium, et pro tanto magis dispositus situs est, quam parvulis; ergo, etc. Sed esto, quod adultus toto tempore Baptismi peccet venialiter: videtur ergo esse indispositus quodammodo: parvulus autem nullam indispositionem habet: ergo in illo casu parvulus majorem gratiam recipiet. *Respondeo:* peccatum veniale non prohibet gratiam infundi, nec etiam actum meritorium simul habere: tamen quia anima pluribus actibus non potest simul æque perfecte esse intenta, actus bonus, cum quo concurrit veniale, est minus intensus, et ideo minus meritorius, quam foret sine ullo veniali. Et ad propositum sequitur, quod adultus, si non ponit obicem peccati mortalis, et in susceptione Baptismi consentit, aliquem motum habet disponentem, quo caret parvulus, noui obstante, quod ille habeat veniale peccatum simul. Hac autem postrema sententia significat Doctor non esse inaequalem gratiam Baptismi ex parte recipientis si non sit adultus, nisi forte ab extrinseco, puta ex impetratiōne parentum, vel offerentium, vel ministri, quorum fides et merita ampliorem gratiam impetrare possent parvulo baptizato, non quidem merito de condigno, sed de congruo, ut optime notat Scholiastes. Nulla enim pura creatura promereri potest alteri gratiam de condigno; ac etiam ipsemet Doctor asserit, dist. 4. quæst. 2. num. 4. ubi respondens ad secundum argumentum dicit: *Quod de facto nulli datur gratia, nisi per aliquam causam meritoriam, que meruit conjunctionem ejus primam cum Deo, et hæc causa meritoria est Christus: sed præter istam non oportet dare aliam intrinsecam in recipiente, qua conjugatur Deo. antequam recipiat gratiam.*

QUÆSTIO SECUNDA.

DE RITIBUS ET CÆREMONIIS SERVARI SOLITIS
IN SOLEMNI BAPTISMİ ADMINISTRATIONE.

CÆREMONIA secundum nominis ethymon ducitur, *inquit* Valerius Maximus. lib. 1. cap. 11. a Cære Hettruriæ oppido, eo quod Roma a Gallis expugnata, Vestales quibus ornandorum ac servandorum simulacrorum cura demandata fuerat, partito inter se onore et munere, illuc ea transportarunt; cum autem ab ejus oppidi incolis benigne fuissent exceptæ, in hujus beneficij gratiam et memoriam, Romani, restituta libertate, sanxerunt, ut omnis cultus diis impensis cæremonia ab illius hospitii nomine diceretur. Quantum autem ad rei veritatem attinet, cæremonia est exterior circumstantia conducens ad religiosum cultum Dei, ut sacrificiorum ornatum instituta, ut nempe majori cum celebritate cultus Deo debitus impendatur. — Cæterum Lutherus, lib. *De Piis Cæremoniis*, negat ullas alias usurpandas esse cæremonias in administratione Baptismatis, præter eas, quas Scriptura commemorat. Idem docet Calvinus, lib. 3. *Instit.* cap. num. 19. ubi impudentissime, non minus quam impie ita scribit: « Quod ad externum symbolum pertinet, utinam genuina Christi institutio valuisset quantum par erat ad cohibendam hominum audaciam. Quasi enim res esset contemptibilis, ex Christi precepto, aqua baptizari, inventa est beneficia dictio, vel potius incantatio, quæ veram aquæ consecrationem polueret. Additus postea cereus cum chrismate: exsufflatio vero januam ad Baptismum aperire visa est. Etsi autem me nou latet, quam vestuta sit adventitia hujus farraginis origo; respuere tamen mihi et pils omnibus fas est quidquid ad Christi institutionem addere ausi sunt homines. Cum autem videret Satan stulta mundi credulitate absque negotio fere inter ipsa Evangelii exordia receptas esse suas imposturas, ad crassiora ludibria prorupit: hinc sputum et similes nugae palam in Baptismi probrum effrena licentia inventæ. Quibus experimentis discamus nihil, vel sanctius esse, vel melius, vel tutius, quam unius Christi auctoritate contentos esse. Quanto igitur satius erat, omissis theatricis pompis, quæ simplicium oculos perstringunt, et mentes hebat, quoties baptizandus aliquis esset, in eodem fidelium ipsum repræsentari, et tota Ecclesia velut teste spectante et orante super eum, Deo offerri; recitari fidei confessio nem, qua sit instruendus Catechumenus; enarrari quæ in Baptismo habentur Premissiones; catechumenum baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: remitti demum cum precibus, et gratiarum actione? Sie nihil omitteretur, quod ad rem faceret, et una illa cæremonia, quæ a Deo auctore profeta est, nullis exoticis sorribus obruta, clarissime effulgeret. Cæterum mergatur ne totus, qui tingitur, idque ter an semel, an infusa tantum aqua aspergatur, minime refert; sed id pro regionum diversitate Ecclesiis liberum esse debet. Quamquam et ipsum baptizandi verbum mergere significat, et mergendi ritum veteri Ecclesiæ observatum fuisse constat». Verum hujus impudentis haeresiarchæ pervicaciam sic frangit Concil. Trid. Sess. 7. Can. 13. his verbis: *Si quis dicerit receptos et approbat is Ecclesiæ*

Catholicæ ritus in solemnī Sacramentorum administratione adhiberi cōsuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiæ Pastorem mutari posse, anathema sit. Erit itaque pars religionis ac debiti servari solitas in solemnī Baptismi administratione cæremonias hic expendere sub tribus distinctis Paragraphis.

§. I. — DE CÆREMONIIS ANTECEDENTIBUS BAPTISMUM QUOD SUBSTANTIAM SPECTATUM. — Varia antiquitus servanda erant ab homine adulto, qui Baptismum postulabat: *primo* namque per aliquem ex fidelibus, cui notus esset, deducebatur ad Ecclesiæ Antistites et Ministros, ut suum nomen, sicut et hominis eum deducentis, tamquam sponsoris consignaret, ut refert S. Dionysius, lib. *De Hierarchia*, cap. de Baptismo. *Deinde* baptizandus committebatur ac tradebatur curæ et vigilantiae illius, qui edocendis ac catechizandis Catechumenis præfiebatur, ut ab eo Christianæ Religionis mysteria, et leges doceretur, juxta illud Christi Domini oraculum: *Docete omnes Gentes baptizantes eos: quo utique tempore Catechumeni dicebantur, a vocabulo Græco ἀπὸ τοῦ ζωθήκεν,* quod significat *viva voce instruere.* Unde etiam appellabantur *Audientes*, sive *audidores*, ut observat Tertullianus, lib. *De Penitentia*, c. 6. *Nemo, inquit, sibi aduletur; quia inter auditorum tyrocinia deputatur, quasi eo etiam non sibi delinquere liceat; an aliis est in tinctis Christus, aliis audientibus?* Num spes alia, vel merces, alia formido judicii, alia necessitas penitentiae? *Lavacrum illud obsignatio est fidei, quæ fides a penitentiae fide incipitur et commendatur.* Non ideo abluimur, ut delinquere desinamus; sed quia jam desiimus, quoniam jam corde noti sumus: *hæc enim prima audientis instinctio est, metus integer.* Quibus verbis etiam significat, quod penitentiam agere deberent Catechumeni, ut ad Baptismi gratiam fierent idonei. Quod etiam luculenter declarat cap. 20. *Ingressuros Baptismum orationibus crebris, jejuniis, et geniculationibus, et perrigiliis orare oportet.* Ubi autem jam sufficienter instructi et eruditæ erant de mysteriis et moribus Christianæ Religionis, appellabantur *Competentes*, ut notat B. Pacianus, Serm. *De Baptismo*, eo quod simul Baptismum peterent, quo alludit his verbis Tertullianus, loco mox laudato: *Itaque audientes optare intinctionem, non presumere oportet; qui enim optat, orat; qui presumit, superbit.* Ad quod etiam spectat illud Concilii Agathensis, cap. 13. ubi legimus: *Symbolum etiam placuit ab omnibus Ecclesiis una die, idest, ante octo dies Dominicæ Resurrectionis, publice in Ecclesiæ Competentibus prædicari.* Appellabantur etiam *Electi*, ut constat ex Ordine Rom. et Sacramentario B. Gregorii, eo quod ad Baptismum factis scrutinis eligerentur.

Porro scrutinia ante Baptismum sex fiebant Quadragesimæ tempore, ut docet Alcuinus et Amalarius, lib. *De Divinis Officiis*. Primum scrutinium incipiebat a feria quarta Dominice tertiae, quod frequentius iterabatur, ut exploraretur saepius, an post renuntiationem Satanæ sacra verba datae fidei radicitus corde defixissent. Septimum tandem scrutinium fiebat in vigilia Paschæ juxta ordinem Romanum; quo utique die præcedentia sex scrutinia repetebantur; maxime ob parvulos recenter natos, qui prioribus non interfuerant, ut patet ex Or-

dine Romano, et Amalario, lib. 1. *De Divinis Officiis*, cap. 13. Quare Rabanus, lib. 1. *De Institutione Clericorum*, cap. 27. et sequentibus, omnes Baptismi cæremonias simul recenset.

Cui ut morem geramus congruum judicamus illas omnes cæremonias, prout ex Ritualium ordine nunc geruntur, distinete, et enucleate perstringere. *Primo* patrini, et matrinæ baptizandum offerunt Sacerdoti; cuius quidem consuetudinis meminit Tertullianus, lib. *De Baptismo*, quos idcirco sponsores, et fidejussores appellat: similiter Dionysius, lib. *De Ecclesiastica Hierarchia*, c. 2. *Quem*, baptizatum, inquit, *Sacerdotes assaignant susceptori suo*. Et c. 7. *Divinis*, inquit, *nostris Ducibus* (idest Apostolis) *ad mentem venit, et visum est suspicere infantes, secundum istum sanctum modum, quod naturales pueri parentes, tradicerent puerum cuidam docto in divinis Pædagogo, et reliquum sub ipso puer ageret, sicut sub divino Patre, et salvationis sanctæ susceptore*. Dicuntur autem susceptores, vel quod recenter baptizatum susciperent non solum in custodiam et in instructionem; vel quod e sacro fonte emergentem tenerent et abstergerent: unde cum olim baptizarentur adulti, et toto corpore nudi immergerentur, solæ fœminæ fœminas, et viri viros suscipiebant. Postea vero liberum fuit mari muliebrem sexum, et fœminæ virilem adhuc infantem suspicere, ut ait Nicolaus I, Ep. ad Salonitanum Episcopum, ubi scribit: *Nos desideras, inquit, utrum mulier, quæ viri filium ex alia fœmina genitum de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo jungi posse decernimus, quia secundum sacros Canones, nisi amborum consensu, nullus Religionis obtentu debet dimittere conjugem*.

Tres autem aliquando admittebantur susceptores, ad sanctissimæ Trinitatis mysterium indicandum. Ita Waldensis, Tom. 3. tit. 5. cap. 49. Verum postmodum, ut divinæ naturæ et Baptismi unitas exprimeretur, Concilium Metense cap. 12. decretivit: *Infantes nequaquam duo, vel plures, sed unus a fonte Baptismatis suscipiat; est enim unus Deus, et unum Baptisma*. Idem statuit Concilium Tridentinum, Sess. 24. cap. 2. ubi volens providere cognationis spiritualis impedimento, statuit; *Ut unus tantum sive vir, sive mulier juxta sacrorum Canonum instituta, vel ad summum unus, et una baptizatum de Baptismo suscipiant, etc*. Patrinus autem esse non potest, nisi adultus, isque baptizatus, ut nempe patrini munus implere valeat. Illud autem officium in his maxime consistit, ut baptizandum Sacerdoti offerat, pro ipso fidei professionem emittat, atque spondeat, baptizandum pie atque religiose victurum: Unde S. Augustinus, Serm. 163. *De Tempore*, ait: *Quicumque viri, quæcumque mulieres de sacro fonte filios spiritualiter suscepserunt, cognoscant se pro ipsis fidejussores apud Deum extitisse, et ideo semper illis sollicitudinem veræ charitatis impendant*. Hinc, ut refert Amalarius, lib. 1. *De Officiis Ecclesiasticis*, cap. 2. Neophyti per octo dies sub ducibus, videlicet patrinis, et matrinis deducebantur ad Ecclesiam, ad alia Christianæ pietatis munera. Quæ quidem cura haud temporis spatio non concludebatur; sed et deinceps cum necesse fuerit, baptizatorum saluti patrini invigilare debebant.

Insuper sponsores baptizando imponunt nomina, ut fiebat in Circumcisione apud Judæos, prout constat exemplo Christi Domini, Lucæ 2. *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum*

est nomen ejus Jesus. Interdum autem adulti propria nomina in Baptismo conservabant, ut liquet exemplo SS. Ambrosii et Augustini; aliquando vero, et plerumque mutabant. Hinc Dionysius Alexandrinus apud Eusebitum, lib. 7. *Historiae*, cap. 12. loquens de S. Joanne Apostolo, ait multos Gentiles propter singularem amorem, quo erga illum affecti erant, et propter emulationem, qua ad illum invitandum flagabant, et quod a Domino pari ratione diligi cuperent, Joannis nomen in Baptismo sibi impou iudepecaabantur.

Imposito nomine, baptizandus renuntiat diabolo per seipsum, si sit adultus: si vero non sit rationis compos, per patrinum et matrinam. Cujus utique renuntiationis meminit Tertullianus pluribus in locis, maxime, lib. *De corona militis*, cap. 3. ait: *Aquam adituri ibidem sub Antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo, et pompa, et Angelis ejus.* Quae utique renuntiatio, ut testatur Interpres sancti Dionysii, de *Ecclesiastica Hierarchia*, fiebat versus Occidentem, et tertio repetebatur: *Occidentem versus, inquit, baptizandum statuens intendenter, manusque impingentem ad eamdem regionem conversas, insufflare illum ter Satanam jubet, ac praeterea abrenuntiationem profiteri.* Ejusmodi exsufflationis meminit etiam B. Gregorius in *Sacramentario*; quod utique accedit ad nostram consuetudinem, qua Sacerdos ter sufflat in faciem baptizandi, dicens: *Exi ab eo, Satan;* quo pertinet illud S. Cyrilli Hierosolymitani Catechesi 1. *Insufflationis*, inquit, *Sanctorum et nominis Dei invocatio tamquam quedam flamma urit daemones, et in fugam convertit.* Illius etiam meminit S. Augustinus, lib. *De Nuptiis et Concupiscentia*, cap. 18. scribens de Juliano, qui negabat nascentes esse sub diabolo, et debere portari ad Christum, ut eruerentur e potestate daemorum: *Ac sic, inquit S. Augustinus, accusat Ecclesiam toto orbe diffusam, in qua ubique omnes baptizandi infantuli non ob aliud exsufflantur, nisi ut ab eis princeps mundi mittatur foras, a quo necesse est, vasa ire possideantur, cum ex Adam nascuntur, si in Christo non renascantur.* Et cap. 29. respondens Pelagianis dicentibus Manicheum esse errorem, asserere homines origine sua esse vitiatos et malos, scribit: *Non sicut iste, ait, perfecte Manichæus est, qui malum originale defendit; sed perfecte Pelagianus est, qui malum originale non credit: neque enim ex quo esse caput Manichæi pestilentiosa doctrina, ex illa ceperunt in Ecclesia Dei parvuli baptizandi exorcizari, et exsufflari, ut ipsis mysteriis ostenderetur, non eos in regnum Christi, nisi erutos a tenebrarum potestate transferri.* Exorcismus autem, inquit S. Isidorus, lib. 2. *De Officiis Ecclesiasticis*, cap. 20. sermo increpationis est contra immundum spiritum in energumenis, sive Catechumenis factus, per quem ab illis diaboli nequissima virtus et inveterata malitia expulsa fugetur. Testatur Josephus, lib. 8. *Antiquitatum Judaicarum*, exorcismum a Salomone originem duxisse. Et S. Epiphanius, Haeresi 30. asserit, Judæos Exorcistas usos fuisse nomine tetragrammaton, cuius virtute daemones fugabant. Quod autem Judæi soliti fuissent energumenos exorcizare, innuit Christus Dominus, Matth. 12. ubi cum ei dixissent Judæi: *In Beezebub principe daemorum ejicis daemonia,* respondit: *Si in Beezebub ejicio daemonia, filii vestri in quo ejiciunt?* etc. Patet etiam ex illo Actorum cap. 19. *Teneraverunt quidam de circumstantibus Judæis Exorcistis, invocare super*

eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, etc. Verum non a Judeis Ecclesia dicit ritum exorcizandi, sed ab exemplo Christi Domini, qui Matth. 7. lunaticum increpuit, et exiit ab eo dæmon. Quān utique potestatem fidelibus contulit, maxime vero Ministris ad illud munus ab Ecclesia deputatis, cum dixit Marci 16. *Signa eos, qui crediderint, hæc sequentur, in nomine meo dæmonia ejicient, etc.*

Post insufflationem et exorcismum, vel, ut solent aliquæ Ecclesiæ, paulo ante utrumque, Minister Baptismi signum crucis imprimit in fronte, et pectore baptizandi, cuius cæremoniæ meminit S. Dionysius Areopagita locis supra laudatis: *Imponet ejus capiti manum, inquit, consignansque illum Sacerdotibus manum dat, virum susceptoremque describant.* Idem testatur Tertullianus, lib. De corona militis, et S. Augustinus, lib. 4. De Symbolo, cap. 1. dicens: *Per sacratissimum signum crucis vos suscepit in utero sancta mater Ecclesia.* Imprimitur autem signum crucis in fronte simul, et in pectore, ut tradit S. Gregorius in *Sacramentario*, ut nempe undique muniatur; utque noverit se destinatum ad ferendam crucem, et eam toto corde tamquam mysticam cœli scalam diligendam.

Postmodum Sacerdos *sal* benedicit, immittitque salis paululum in os infantis, *ut nempe*, inquit Alcuinus, *putrida et fluxa baptizati peccata sapientiae sale divino mundentur*: unde Origenes, Hom. 6. in Ezechielem, *Qui renascitur Christo, debet sale saliri.* Et S. Augustinus, lib. 1. Confess., cap. 11. *Signabar jam ejus signo, et condiebar ejus sale.* Sales autem in mysterio Catechumenis dandos a Patribus institutum, inquit Isidorus, lib. 1. De Officiis, cap. 20. *ut eorum gustu condimentum sapientiae percipient, neque desipient a sapore Christi.* Addit Ivo Carnotensis, Serm. De Sacramento Neophytorum: *Datur sal benedictum per os pueri, per typum sapientiae, ut sale conditus fortore carreat iniquitatis.*

Deinde Sacerdos mittit de *salira* oris sui in dexteram aurem infantis, dicens: *Epheta, quod est adaperire.* Demum in nares, dicendo: *in odorem suavitatis:* rursus in sihistram aurem, dicens: *Effugare diabole.* Ita præseribitur in *Sacramentario* S. Gregorii, et Ordine Romano, cuius utique cæremoniæ origo ducta videtur ex Marci 7. ubi Christus Dominus volens sanare surdum et mutum, *misit digitos suos in auriculam ejus, et expuens tetigit linguam ejus, et suspiciens in cœlum ingemuit, et ait illi, Epheta, quod est adaperire.* Unde S. Ambrosius, lib. De initiandis, Catechumenos alloquens, ait: *Aperite aures, et bonum odorem vitæ æterne inhalatum vobis, munere Sacramentorum capite, quod vobis signavimus, cum aperitionis mysteria celebrantes, Epheta diximus, quod est adaperire.* Porro aures et nares tanguntur et inunguntur saliva, ut significetur, quod homo per peccatum Adæ factus surdus ad divina, neque amplius sapiat, quæ Dei sunt, per Baptismum spiritualem auditum olfactum denuo accipiat, ait Hugo Victorinus, lib. 1. De Sacram., cap. 8.